(*Episcopatus Bambergensis chronologice ac diplomatice illustratus opera et studio P. Æmiliani USSELMANN, bibliothecarii S. Blasii. — Typis San-Blasianis, 1802.*)

SUMMARIA.

I Vitæ ejus scriptores. II. Patria, studia, adolescentia. III. In Henrici IV Cæsaris aula innotescit. IV. Otto in aula Cæsaris. V. Ejus ibi negotia. VI. Bambergensis episcopatus a rege oblatum. VII. Quem Otto recusat, ac demum suscipit. VIII. Bambergam venit. IX. Ejus de hac re ad papam litteræ. X. A quo confirmatur. XI. Henrici regis ad Ottonem litteræ. XII. Otto in itinere Romam captus et liberatus. XIII. A papa consecrari petit. XIV. A quo Anagninæ ordinatur. XV. Quod Ecclesiæ suæ perscribit. XVI. Papæ hac de re epistolæ. XVII. Otto ad suam Ecclesiam reversus. XVIII. Cura pro Ecclesia. XIX. Plura construit monasteria. XX. Et cellas regulares. XXI. Quæ a papa confirmari petit. XXII. Quædam alia gesta. XXIII. Cœnobia Prüfingen, Osterhoben. XXIV. Cathedralis ecclesia. Pallium. XXV. Ecclesiæ suæ prædia comparat. XXVI. Epistola Brunonis ad Ottonem. XXVII. Banthense cœnobium. XXVIII. Otto Henrico Cæsari suspectus. XXIX. Ob Cæsarem reprehensus. XXX. Quod a conventibus episcoporum absteineat. XXXI. Quæ hujus rei causa? XXXII. In S. Michaelis cœnobium largus. XXXIII. Ottonis parentum sepultura et genus. XXXIV. Monasterium Michelfeld et Reinstorf. XXXV. Otto iterum de absentia sua objurgatus. XXXVI. Pax redintegrata. XXXVII. Ottonis gesta Pomeranica. XXXVIII. Pomeraniæ eo tempore status. XXXIX. Otto illuc invitatus. XL. Ad iter se parat. XLI. Quod ingreditur. XLII. Per Poloniam in Pomeraniam venit. XLIII. Otto Camini. XLIV. Wollini seu Julinæ. XLV. Stetini. XLVI. Polonorum ducis ad Stetinenses litteræ. XLVII. Qui fidem amplectuntur cum aliis XLVIII. Dux Julinæ episcopatum instituit. XLIX. Otto Colbergæ et alibi. L. Discipline capita Pomeranis tra-

dita. LI. Doctrina de sacramentis. LIII. Otto in patriam redit. LIII. Ejus gesta post reditum. LIV. Altera Ottonis in Pomeraniam sacra expeditio. LV. Sacri ejus ibidem labores, LVI. Pacem Pomeranis a duce Poloniæ impetrat. LVII. In patriam revocatus redit. LVIII. Gesta domi in ejus absentia. LIX. Otto ad synodum vocatur. LX. Gesta quædam. LXI. Aliud Ottonis iter in Bohemiam. LXII. Varia monasteria dotat. LXIII. De monasterio Mallertorf. LXIV. Synodus Bambergensis. LXV. Ottonis encyclica ad monasteriorum abbates. LXVI. Ultima Ottonis acta. LXVII. Postremus ejus annus. LXVIII. Et obitus.

I, Ex tot annorum et malorum procellis tandiu A agitata Bambergensis Ecclesia, Deo providente, per illum ipsum erepta est, qui eorum præcipua causa fuit, Henricum IV imp. intelligo, qui eam duobus successive contulit, Hermanno et Ruperto ob Simoniacas artes notatis; felicior tamen in deligendo ultimi successore Ottone, qui suæ Ecclesiæ dein restaurator fuit et decus maximum; dignus adeo, in cujus priora fata et posteriora facta curatius nonnihil inquiramus: seposita interim lite de Andechsiana ejus progenie, ne genealogicis his tricus lectores inutili opera destineamus; de quibus tamen inferius nonnulla. Ad certiora igitur progredimur, ex quibus majorem quam a quacunque illustri prosapia laudem et gloriam promeruit Otto.

Ut vero in tanta scriptorum varietate tuta incedamus via, fontes, unde hausimus, præcipuos, prius indicare juvat. Diversos enim vitæ scriptores numeramus, ut plurimum interpolatos aut posterioris ætatis, quibus fidem tribuere, saltem in omnibus, instituti nostri ratio haud patitur. Illos igitur paucis considerabimus, qui temporibus proximiores videntur, et quos etiam actis suis inseruit I. B. Sollerius in commentario prævio (1). Hos Sefridum, Ebbonem et Tiemonem appellat, ita tamen in unum confusos, ut quid cuique tribuendum sit, plane ignores. Id solum constat, unum illorum seu Sefridum scribam seu notarium S. Ottonis fuisse ejusque in missione Pomeranica socium; quod ipse non semel in libro secundo prodit, dum de illo agens in prima persona plurali loquitur. Id cum in reliquis duobus Vitæ Ottonianæ libris haud observetur, indicio est, illos ab aliis scriptoribus esse exaratos. Hos tamen non multum fuisse suppres, indicat prologus in Vitam (2): « Scripta autem sunt in libro hoc, quæ religiosi ac probatissimi viri ab ipso gesta oculis suis viderunt, et nobis fideliter enarraverunt, ut in testimonio veritatis nihil privati amoris et gratiæ inseratur, sed opera ejus, quæ in Deo facta sunt, summam sinceritate et veritate in honorem Dei et utilitatem Ecclesiæ proferantur. » Notandum quoque, ab illis Ottonem nunquam sanctum, sed beatum aut venerabilem appellari, adeoque jam ante a. 1189 sen illius canonizationem litteris fuisse mandata.

II. Otto igitur ex Suevia seu Alemannia duxit originem, circo annum 1062 natus, cujus parentes D Otto et Adelheida nobilitate quidem clari, *opibus autem mediocres*, filium suum in primæva ætate litteris erudiendum tradiderunt, quorsum vero, haud notatur. Litteris itaque diligenter excultus et in discretionis annis constitutus parentes amisit, Fride-

rico fratre ejus milite futuro facultates paternas adeptus. Certe de hoc Frederico testatur Necrologium S. Michaelis Bambergæ ad d. 25 Oct.: « Fredericus frater Ottonis episcopi. » Hic cum fratri suo Ottoni sumptus ad prosequenda studia haud suppeditaret, is partim necessitate, partim litterarum amore in Poloniam migravit, ubi scholam puerorum aperiens alios docendo seque ipsum instruendo, brevi tempore ditatus et honoratus est. Ibi etiam gentis linguam edoctus, qua virtute, qua corporis elegantia magnatum primo sibi familiaritatem, brevi post etiam ipsius ducis Poloniæ gratiam promeruit, qui illum seu clericum per aliquot annos apud se detinuit. Dux iste ab aliis Boleslaus dicitur, at revera fuit Uladislaus Boleslai II regis filius, qui tamen ob papæ reverentiam ducis tantum titulo utebatur. Mortua igitur sua uxore Juditha, ducis Bohemiæ filia, Otto duci auctor fuit, ut Sophiam, quam alii Juditham appellant, Henrici IV Cæsaris sororem et Salomonis regis Hungariæ viduam peteret conjugem. Delegatus itaque cum aliis ad Henricum est ipse Otto, ut sponsam illam ab eo postularet, quam et a. 1088 obtinuit atque in Poloniam comitatus est, cujus dein capellanus fuit et litterarum ad fratrem suum Henricum bajulus. Hac occasione Henrico regi innotuit, seque magis ac magis in ejus gratiam insinuavit, adeo ut illum denique a sorore ejusque marito duce expeteret ceu obsequiis suis necessarium, quem etiam ab eis ægre licet obtinuit, cum magnis muneribus a se dimissum.

III. Hic jam a se invicem dissentiant memorati C biographi, dum Ottonem ceu Judithæ capellanum, tunc primum cum ea in Poloniam venisse volunt: qua etiam occasione ob frequentem transitum per Wirceburgum ibidem hospitale erexit, de quo alibi diximus (3). Ottonem quoque post obitum Judithæ Ratisbonem pervenisset scribunt et inter canonicos moratum, donec ab abbatisa inferioris monasterii ibidem domus suæ dispensator sit constitutus, ibi autem ab Henrico rege neptem suam invisente postulatus et in aulam suam accitus: ubi varia quoque narratur utriusque amicitie argumenta quæ uberius discutere non vacat. Cum autem nec de anno emortuali Judithæ seu Sophiæ Poloniæ reginæ, nec de aliqua Henrici regis nepte abbatisa Ratisbonensi aliunde quid constet, certum tempus determinari nequit, quo in aulam Cæsaris pervenerit Otto, quamvis in demum circa a. 1096 factum existimem. Id saltem extra dubium est, Ottonem prius in Polonia fuisse, antequam quacumque demum ratione ad Henrici regis aulam delatus sit. Patet id aperte ex vitæ scriptore quem sequimur, qui (4)

(1) T. I Jul., Rolland., p. 349.

(2) L. c., p. 378.

(3) Episcop. Wirceb., p. 194.

(4) L. II, c. I. n. 53.

testatur, Ottonis Bambergensis episcopi famam late in regnis Poloniæ effloruisse Boleslai III regis tempore, « eo quod et hunc in adolescentia pater ejus, » Ladislaus nempe, « sui capellani more obsequentem notum et charum habuerit. » Quin et ipse Boleslaus in data ad eum epistola (5) asserit, quod in diebus juventutis suæ Ottonis « apud patrem suum decentissima honestate conversati meminerit. Natus est iste Boleslaus an. 1086; igitur Otto saltem usque ad decimum fere ejus ætatis annum in Polonia perstitisse debuit, ut eum noscere potuerit Boleslaus.

IV. « Imperator vero, pergitscriptor noster » primo in levibus rebus Ottonem exercens, familiari ejus servitio in multis bene usus est, psalmos et orationes privatas, si quando vacabat, cum eo ruminare solitus. » Plurima ejusmodi pietatis exercitia, in psalmodia præcipue memorat tam idem quam reliqui Vitæ scriptores fusius. Noster quoque Ottonem hoc tempore etiam cancellarium regis factum memorat, postquam alius ad episcopatum sit sublimatus. Humbertus is forte est, qui ab a. 1086 usque 1102 cancellarius in chartis Henrici legitur, eodem adhuc anno factus archiepiscopus Bremensis. Ibi factum esse potuit, quod Ebbo in vita refert, allato Bremensis episcopi baculo et annulo pastoralis, imperatorem hæc insignia Ottoni sibi unice dilecto conservanda tradidisse. Et forte hanc ei sedem destinaverat, nisi paucos post dies regi etiam Ruperti Bambergensis pariter defuncti pontificalia insignia fuissent delata, quæ Ottoni destinavit. Speciosa hæc sunt, sed tempora non conveniunt. Liemarum enim Bremensis d. 17 Maii, a. 1101 obiit, et eodem adhuc anno Humbertum successorem habuit; Rupertus autem sequente primum anno d. 11 Jun. decessit. Haud ergo utriusque Ecclesiæ legati simul adesse poterant episcopum a rege petitori; nec regi jam integrum fuit inter utramque electionem deliberare, Bremensi sede priore jam anno concessa Humberto, cujus cancellariatus officium rex dein Ottoni capellano suo dedit. Illum saltem ex cancellario factum esse episcopum Annalista Saxo aliique scribunt, quamvis nullum diploma ab eo recognitum occurrat (6).

V. Aliud Ottoni in aula degenti negotium ascribunt biographi, commissam nempe eidem ab Henrico rege curam perficiendæ ecclesiæ Spirensis fabricæ, quam jam Conradus II inchoaverat, Henricus III auxit, sed filius ejus Ottonis nostri studio et diligentia demum perfecit. Ecclesia hæc illa est S. Mariæ seu S. Joannis, nunc collegiata S. Guidonis, de qua Hermannus Contractus ad a. 1047. Henricus III « corpus B. Widonis Pomposiæ monasterii abbatis magno secum cum honore de Italia rediens devexit, et in incepta extra urbem basilica tumulari fecit (7). » Hermanni autem continuator ad

a. 1056 imperator Henricus defunctus, « Nemetumque translatus, in ecclesia S. Mariæ, quam ipse construxerat, adhuc imperfecta, juxta patrem matremque sepultus est. » Diu adhuc imperfecta permansit, donec tandem exeunte hoc sæculo, ut dictum, ab Henrico IV fuit absoluta, in quam dein circa an. 1097 Bertham conjugem, ab a. 1088 Moguntiæ sepultam transtulit (8), ac ipse post quinquennium ab obitu an. 1111 juxta majores suos in eadem ecclesia sepultus est. Hæc de primordiis Ottonis, nunc ejus pontificatum videamus.

VI. Ruperto episcopo Bambergensi d. 11 Jun. a. 1102 mortuo adsunt in aula illius Ecclesiæ legati, baculum et annulum ejus afferentes, novumque a rege pastorem postulantes. At ille sex mensium tempus statuit, quo de ea re mature deliberet, Bambergensi interim clero ac populo Deum pro felici successu exorante. Elapsis induciis, imperator Ecclesiæ dignum inventum esse episcopum Bambergensibus nuntiavit. « Abeuntibus ergo ad aulam nuntiis, summis et præcipuis de ipsa Ecclesia viris tam clericis quam laicis, reliqui omnes a minimo usque ad maximum in proxima Dominica ante Nativitatem Domini, d. 21 Dec. elatis crucibus cum processione montem B. Michaelis ascendunt, ut strenuum, bonum et gnarum super se provisorem accipere mererentur. » Legatis ab Henrico bene exceptis et de pastore sciscitantibus, is « manu arripiens Ottonem capellanum suum: En, inquit, hic est dominus vester, hic est Bambergensis Ecclesiæ antistes. » His auditis, hæere quasi attoniti circumstantes nobiles, qui ex suis aliquem nominandum sperabant; Bambergenses autem legati, quorum caput erat Berengerus comes de Sulzbach, uti ex alio scriptore colligitur: « Subtristes, sperabamus, inquit, aliquem ex dominis et principibus curiæ nostræ parentatum ac nobis notum dominatorem nos accepturos; nam hunc quis sit aut unde sit, ignoramus. » Quis, quæso, hinc nobilem tunc et notissimam Andecensium comitum familiam, unde ortus sit Otto, vel somniando sibi imaginetur? Imperator autem reprobationem personæ haud sustinet, et vultis, ait, scire quis sit? volumus, inquit. « Profecto, ait, ego pater ejus sum, et Babenberg mater ejus debet esse. Verbum hoc mutare non poterimus. Si quis autem huic nostræ ordinationi, quæ a Deo est, contraire tentaverit, effensam nostræ indignationis procul dubio incurret. Non enim levitate aut privatis commodis ducimur, sed quod honestissimum et maxime illi Ecclesiæ necessarium esse perspeximus, id simpliciter animo in hoc sectati sumus. De expertis rebus non incertum judicium est, longa hunc hominem experientia et probatione didicimus, patientiam, sagacitatem et diligentiam in exsequendis parvis rebus, strenuitatem ejus in magnis negotiis notam habemus. Denique absentatio ejus ma-

(5) Cod. proba. t. n. LXXVIII.

(6) Vid. Chron. Gottwic., p. 302.

(7) Vid. t. III Mart., Bolland., ad d. 31 mensis.

(8) Annal. Hildesh. h. a.

gnum domui nostræ impedimentum fiet quam ipse de omnibus rebus strenue ac fideliter expedire solebat. »

VII. Sed quid interim Otto? So ad Cæsaris pedes projicit, cum multis lacrymis munus sibi impositum deprecatur, se pauperem et indignum profiteretur, dignitatem in alios claros, nobiles potentes ac divites concapellanos suos transferri rogat. « Cernitis, ait imperator, qua hic homo feratur ambitione? jam tertio recusat, jam duos episcopatus sibi oblatos ad socios transferri rogavit. Augustensi episcopatu ei emulcare voluimus (*Sigefrido a. 1096 defuncto*), sed ille eos, qui se priores in laboribus et exercitiis curiæ nostræ exstiterunt, prius ad quietem venire justum esse dicebat. Postea vero de Halberstadensi episcopatu sibi a nobis oblato similiter fecit (9): « Nec mora: traditis annulo et baculo investitum legatis consignavit. « In ipso igitur articulo adhuc in curia votum vovit Domino, nunquam se in episcopatu mansurum, nisi et consecrationem pariter et investituram canonice, consensu et petitione Ecclesiæ suæ, a manu domini apostolici suscipere meretur. Diem Natalis Domini Moguntia cum imperatore celebravit: dehinc retentis ex parte, ex parte dimissis legatis, qui pro se venerant, in curia mansit diebus pene 40 decore magno et honestate, imperatore ipso et omni aula plurimum ei deferente. » Atque hæc singularis est Ottonis ad episcopatum nominatio ipsi æque ac Henrico regi gloriosa et honorifica.

VIII. « Post hæc, » pergit scriptor noster, « princeps Augustensi et Wirburgensi mundat episcopis aliis que de curia sua honoratis viris, qui honestissima societate atque ingenti comitatu ad sedem suam in vigilia Purificationis beatæ semper virginis Mariæ, quæ a. 1103 erat Dominica Sexagesimæ, Babenberg eum deducant, omni clero et populo in magno desiderio et expectatione positus. » Addit Ebbo, illi, cum emenso itinere ad villam Ampfarbach pervenisset, occurrisse eminentiores quosque Bambergensium, et magna exultatione patrem desiderantissimum excepisse. « Itaque appropinquante ille ad locum ubi primitus conspiceri potuit monasterium cathedrale, ad equo descendit, calceamenta solvit, humilitatem cordis habitu corporis ostendit, frigora, nives et glaciem Februarii nudis pedibus usque in ædem B. Georgii calcavit, occurrentibus ei longo examine clericis et monachis, nobilesque laicis in multitudine copiosa, cum universa plebe Babenbergensis Ecclesiæ in pompa et processione gloriosa, in ornamentis et reliquiis sanctorum, in hymnis et confessionibus personæ ac temporis opportunis: tantaque fuit exultatio et decus susceptionis, ut verbis explicari non queat.

IX. Hic jam magis inter se dissentire videntur vitæ scriptores, dum ille quem hucusque secuti sumus, memorat, Ottonem « post paucos dies susce-

ptionis suæ antequam de aliis rebus suis ordinaret, » nuntios suos ad Paschalem II Romam misisse cum litteris, quas recitat una cum responsoriis papæ. Alter vero seu Ebbo asserit, illum « consecrationis suæ gratiam longo tempore, id est, per triennium » distulisse, ut ad hancæ magis præpararet. Veram autem hujus dilationis causam refert in dissidium hujus temporis, quod Ruthardus archiepiscopus Moguntinus, a quo consecrari debuerat. « quasi rebellis imperatori, et pro hoccathedra sua depulsus, in Thuringia jam per octo annos morabatur; plurimi quoque episcoporum in Teutonicis partibus officii sacerdotalis suspensione multati fuerant: » unde et ab ipso papa consecrari petiit, datis ad eum aliis litteris. Hæc a prioribus diversæ sunt, neutræ tamen certi temporis notam præferunt. Prior tamen ex his epistolis seopo Ottonis in sua nominatione sibi proposito magis congruere videtur, ubi ita loquitur: « Vobis igitur, Pater sanctissime, et sanctæ matri nostræ Romanæ Ecclesiæ collum devote submittens auxilium et consilium de rebus meis flagito. In obsequio enim domini mei imperatoris per annos aliquot degens, et gratiam in oculis ejus inveniens, suspectam habens de manu principis investituram, semel et iterum cum dare vellet, renui episcopatum. Nunc vero jam tertio in Babenbergensi episcopatu me ordinavit, in quo tamen minime permanebo, nisi vestræ complaceat sanctitati per vos me investire et consecrare. Quidquid ergo placeat discretionis vestræ de me, per nuntios mihi significate servo vestro ne forte in vacuum curram, si ad vos currere incipiam. »

X. Pontifex, lectis his litteris, gavisus, maxime quod pauci episcopi in regno Teutonico Ecclesiæ suæ matri deferrent, ita ad eum rescripsit: « Paschalis — Ottoni dilecto fratri Babenbergensis Ecclesiæ electo. — Filius sapiens lætificat matrem suam. Opera tua et consilium tuum virum preferunt sensatum. Nos igitur te honorare et profectus tuos juvare congruum duximus. Nihil ergo de nostra benevolentia dubitans tuam nobis, quantocius vales, presentiam exhibeto, certi enim sumus, quod divina sapientia etiam malis hominibus bene uti novit (10). » Datæ autem videntur hoc an. 1103 atque ad confirmationem Ottonis in episcopatu spectant, a qua nonnquam sui pontificatus annos numerat. Ab hac autem confirmatione discernenda est ordinatio seu consecratio de qua intelligendus est Ebbo, quæve primum an. 1106 peracta est, uti paulo post dicemus: qua utique distinctione ambo hi scriptores facile inter se conciliantur.

XI. Otto igitur jam confirmatus episcopus ab Henrico IV e. a. 1103, d. 15 Jul. amplissimum pro sua Ecclesia accepit privilegium (11), in quo illum iterato septimum Ecclesiæ Babenbergensis episcopum numerat, non computato nempe Hermanno de-

(9) A. 1101.

(10) Labb., Concil., t. X, p. 688.

(11) Cod. probat., n. LV.

posito. Ad ipsum quoque annum, et si haud notatum, spectant aliae ejusdem imperatoris ad Ottonem litterae, quibus illi pontificatus sui aspiciat gratulatur (12), et pulcherrima monita suggerit. Exposito enim suo gaudio, quod ab Ecclesia sua honorifice sit receptus : « Consulimus, inquit, hortamur et petimus, ut quod facis facias, ne primitias bonae famae, si manum remiseris, perdas, quia bona inceptio sine fine (13) speciosi corporis instar est sine capite. Nemo te a delectu ecclesiastico secundum justitiam utilitatis terrore detorqueat, pretio flectat, suadendi fellito melle seducat, quoniam tentatus his omnibus, si probatus fueris, facile omnia propulsabis. Si quid autem grave tuis viribus aestimabis, ad nos tibi procul dubio succursuros ex nostri deferat occasione praecipit. »

Difficultatem haud modicam pariunt aliae Henrici IV imp. litterae ad episcopum Babenbergensem, cujus tamen nomen aut annum haud praefereunt (14). In iis praesulem ad expeditionem contra Robertum Flandriae comitem circa Kalendas Nov. ineundam evocat. Haec autem omnium historicorum fide exeunte autumno an. 1102 suscepta est ab imperatore, quo tempore necdum episcopus erat Otto, sed sedes Babenbergensis adhuc vacabat. Haec itaque epistola nec ad Ottonem, nec ad Rupertum dari potuit, utpote prius jam defunctum. Vel ergo erratum est in nomine Ecclesiae, vel formulare tantum fuit sede vacante conceptum, si interim aliquis episcopus nominaretur, unde et nomen abest. Potius tamen arbitramur, nomen Augusti imperatoris perperam his litteris praefixum, easque ad Henricum V regem pertinere, qui, teste Urspergensi, an. 1107 circa Octobrem aliam contra Robertum in Flandriam expeditionem instituit, ad quam invitari potuit Otto. Aliae binae sunt Henrici IV ad Ottonem epistolae (15), quibus ejus auxilium contra Henricum filium suum rebellem implorat, neve ad ejus partes transeat admonet. Datae sunt, dum filius castrum Nuremberg obsideret, adeoque an. 1105.

XII. Durante hoc inter utrumque Henricum dissidio, mediante filio magnus principum conventus Moguntiae habitus est in Natali Domini an. 1105 (19), ubi instantibus legatis apostolicis solemniter ad papam legatio decreta est ut Ecclesiae per Germaniam diuturna discordia turbata in communionem cum papa redirent. Delecti hanc in rem sunt legati ex praecipuis regni provinciis, interque eos e Francia Otto Babenbergensis designatus, ut eum Annalista Saxo hac occasione appellat, quippe necdum ordiatum. Hi omnes, ineunte a. 1106, in Italiam iter aggressi, dum in Tridentinam vallem pervenerant, ab Adalberto provinciae comite per Henricum IV praemonito capiuntur; et solus ex illis Geb-

A hardus Constantiensis per occultas Alpium semitas ad pontificem pervenit : Otto quoque Babenbergensis, cujus miles erat iste Adalbertus, in libertatem assertus est. Praecipue id factum arbitror ope Welfonis ducis Bajoariae, qui hac captivitate percepta perruptis locorum claustris et fugato Adalberto captivos in libertatem asseruit (17). Faciunt tunc litterae a Babenbergensi clero inscriptae « illustri et magifico N. (18) duci » pro liberatione sui episcopi (19), ubi inter alia ita conqueruntur : « Neque enim simpliciter in eum genere saevitum est ; cum enim episcopo et ad sedem apostolicam religioso habitu proficiscenti sacrilegas manus injecissent, deinde ingentes pecunias, quas ad tanti itineris impensas paraverat, diripuerunt : nec alhuc tanta praeda contenti, nunc ab eo mille manseros (20), id est, totum episcopii patrimonium extorquere conantur. » Haec tamen rursus per Welfonem recuperasse videtur Otto, qui libertati redditus ad Ecclesiam suam tantopere pro ipso sollicitam reversus est, tranquilliora tempora exspectans, donec tutus ei ad pontificem pateret aditus.

XIII. Hunc brevi patefecit Henrici IV captivitas et Henrici V filii coronatio, qua tam regni tranquillitas, quam viarum Romam versus securitas ab Henrico seniore hucusque turbata aliquatenus fuit restituta. Cuncta haec constant ex aliis Ottonis litteris ad Paschalem II papam pro sua consecratione datis (21), quae ita ordiuntur : « Quia tandem, Domino miserante et Ecclesiae suae navem moderante, post nubilas errorum tempestates serenae lux veritatis occidentali refulsit Ecclesiae, ante omnia et super omnia desideramus scire sanctitatem tuam, in omnibus nos paruisse, uti decuit, legato tuo. episcopo videlicet Constantiensi Gebhardo, et summa devotione cuncta, quae per ipsum edocti sumus, partim exsecutos fuisse, partim si vita detur, exsequi paratos. » Et post alia haec de sua ordinatione subjungit : « Auctoritati tuae tota mente desideramus inniti, tu nobis manum porrigere, quod nobis velis facere jube. Si mandas, ut ad te veniamus, opes nostrae licet rapina (in vix praeterita captivitate) et igne sint attritae, tamen desiderio te videndi et consecrationis gratiam consequendi, cum debita servitutis nostrae benedictione tuae majestatis (nos) praesentabimus aspectibus. Dignantur ergo viscera pietatis tuae super hoc negotio aliquo nos rescripto certum reddere, quo et iter tutius ad te veniendi nobis praemonstretur, et benedictionem, quam devoti efflagitamus, a te percepturos esse significetur. » Cur vero ab ipso papa consecrari postulet, mox addit : « Quam nimirum propterea a tuae sanctitatis manu tantopere expetimus, quia metropolitanus noster, etsi per te habeat consecrationis gratiam, ta-

(12) Ludw. Script. Bamb., p. 814.

(13) Bono.

(14) L. c., p. 815.

(15) L. c., p. 813.

(16) Usperg. h. a.

(17) Annal. Saxo. ad ann. 1106.

(18) Welfoni scilicet.

(19) Cod. prob., n. LX.

(20) F. mansos.

(21) Cod. probat., n. LX.

men, quod sine lacrymis fateri nequimus, magnam A
cooperatorum spiritualis doni patitur penuriam; »
quod nempe plerique Germaniæ episcopi Cæsari ad-
hæserint. Metropolitanum autem hic intelligit Ru-
thardum Moguntinum, qui ab anno 1098 usque ad
hunc 1106 se ob metum Henrici IV in Thuringia
detinuerat.

XIV. Fausta fuisse papæ responsa dubium non
est : quibus acceptis, Otto Romam in Ascensione
Domini, quæ a. 1106 dies tertia Maii erat, venit,
et inde Anagniam ad papam perrexit. Huic totam
rei seriem exposuit, et posito baculo veniam preca-
batur, et ab eo usque ad festum Pentecostes exspe-
ctare jussus, ad hospitium rediit. Nocte igitur in
pastoralis oneris meditatione transacta, privatus
vivere, et in patriam sine consecratione reverti de-
crevit. Jamque cum suis itinere unius diei Sutriam
usque retrocesserat ; quod ubi papæ innotuit, mis-
sis illico nuntiis, illum Anagniam redire sub obe-
dientia jussit. Igitur illuc reversus Otto, in die Pen-
tecoste petentibus Ecclesiæ suæ legatis, ab ipso
papa inter missarum solemniam in episcopum con-
secratus est. Addit Ebbo, Pentecosten tunc in tertium
idus Maii indicisse seu festum S. Gergolii aut Gan-
golii martyris; quod in Martyrologio d. 11 Maii no-
tatur, olim etiam d. 9. aut 13 ejusdem mensis pro
locorum varietate fuit celebratum in quo ultimo Pen-
tecoste hoc anno evenit. Inde manifestissime constat,
Ottonem non jam an. 1103, quod plures volunt,
sed hoc primum anno 1106 triennio post electionem
fuisse ordinatum, a quo tempore etiam pontificatus
sui annos potissimum numerat.

XV. Hujus facti plures circumstantias prodit ipse
Otto in suis ad capitulum Bambergense litteris de
sua consecratione (22). « In die sancto Pentecos-
tes, Deo sic ordinante, in Anagnia civitate Campa-
niæ, quæ Romaniam dividit et Apuliam, episcopalis
benedictionis munus, quamvis indignus, Domino
largiente, suscepi, beatissimo papa Paschali manu
imponente, cæteris vero episcopis plurimis coope-
rantibus, clero quoque Romanæ Ecclesiæ, cujus
magna pars ea die in eandem civitatem convenerat,
astante et consentiente. Et, quod nulli a Ro-
mano pontifice consecrato nostris temporibus con-
tigit, sine oblatione alicujus juramenti consecratus
sum. Hujus loci, hujus diei, hujus gratuite mise-
ricordiæ Dei semper memores esse velitis cum
omni gratiarum actione obnixè precamur; præcipue
cum aliæ complures venerandæ personæ de magnis
rebus apud apostolicam sedem agentes infecto nego-
tio redierunt. » His brevem adjungit parænesin de
implorando divino auxilio, ut suo munere pastorali
rite et salubriter perfungi possit.

XVI. Eandem consecrationem ipse Paschalis
papa ad clerum et populum Bambergensem perscri-
psit, eos ad debitam obedientiam exhibendam hor-

tatus (23) : « quanto, inquit, affectionis debito Bam-
bergensis Ecclesia ab ipso suæ institutionis exordio
sedi apostolicæ constringatur, etsi nos lateret,
litterarum vestrarum significatio manifestat. Quod
affectionis debitum venerabilis frater Otto vestræ
Ecclesiæ electus constanter tenuisse ac tenere co-
gnoscitur, cum per tot et tanta pericula ad aposto-
licæ sedis visitationem percurrat. Nos igitur debitæ
benignitatis affectione suscepimus, et juxta dilectio-
nis vestræ desiderium nostris tanquam B. Petri
manibus, salvo metropolitani jure, vobis, per Dei
gratiam præsum ordinavimus. » Hoc jus metropo-
liticum ut salvum præstaret pontifex, alias quoque
litteras ad Ruthardum archiep. Moguntinum dedit
d. 21 Maii h. a. (24), in quibus ita loquitur : « Con-
gruum duximus, ut venientem ad nos venerabilem
fratrem nostrum Ottonem Babenbergensis Ecclesiæ
electum integra et perfecta præteritæ familiaritatis
gratia susciperemus. Præterea quoniam Ecclesia
eadem per diuturna jam tempora episcopalis officii
sollicitudine caruit, et propter præteriti schismatis
ultionem in Teutoniciis partibus per pauci episcopali
funguntur officio, juxta ipsius Ecclesiæ postulationem
eidem fratri nostro, cum per multa ad nos venisset
pericula, consentientibus et unanimi sententia de-
cernentibus omnibus qui nobiscum aderant ; epi-
scopalis benedictionis manum (25), Domino largien-
te, contulimus, salva nimirum debita tuæ metropo-
lis reverentia : » prout nempe a præcedentibus fue-
rat constitutum. Præterea in dicta ordinatione Ot-
tonem usu pallii et præferendæ crucis in sua Eccle-
sia fuisse donatum, refert Ebbo. Id tamen revera
non nisi an. 1111 factum videbimus.

XVII. Quid porro postea Romæ actum sit, idem
Ebbo paucis narrat : « Consecratione solemni ab
apostolico honorifice provectus, aliquantisper ab eo
humanitatis gratia est detentus. » Forte ibi etiam
de pace et tranquillitate Ecclesiarum Teutonicarum
actum est, maxime cum simul adfuerit Gebhardus
Constantiensis legatus hanc ob rem ad papam mis-
sus. Hæc etiam eodem anno 1106. d. 22 Octobr. in
concilio Guastallensis ancita est, præsentibus pluri-
bus Germaniæ episcopis (26), quos inter tamen Ot-
tonem haud reperio ; antea igitur jam Italia exce-
serat. De hujus reditu hæc habet Ebbo : Romæ
« optata potius, emissionem prospero itineris decur-
su, transcensis Alpibus, Carinthiam venit, » ibi
forte de rebus et bonis suæ Ecclesiæ ordinaturus.
« Post hæc ad curiale colloquium, quod Henricus
imperator universi regni optimatibus Ratisponæ
indixerat, Otto novus antistes occurrit. » Id ad natale
Domini statuit Urspengensis. Ibidem oblatum Otto-
ni somnium monasterio Pruffingensi ortum dedisse
narrat Trithemius ad a. 1114. « Sicque regia cu-
mulatus munificentia post arduæ peregrinationis
angariam pastor pius ovium suarum curam susce-

(22) Cod. probat, n. LXII.

(23) Ibid. n. LXIII.

(24) Ibid., n. LXI.

(25) Leg. munus.

(26) Ladb. Concil.

pturus Babenberg ingreditur, ibique a clero et populo debitas jubilationis tripudio honorifice suscipitur. » Id ad initium anni 1107 fieri debuit.

XVIII. Inter oves suas jam constitutus pastor optimussaluti earum et commodis omni cura invigilavit, easque in sequente dissidio Henrici V semper in communione papæ constantes servavit, canonicis duntaxat pro temporalium rerum conservatione magis regi, quam papæ faventibus. « Quapropter, ait Ebbo, de commissa sibi cura sollicitus, ecclesiasticæ libertati diebus invigilabat ac noctibus, dans operam, quomodo bona Ecclesiæ suæ vel augetet inventa, vel restauraret dispersa. » Majori adhuc studio sacrum Ecclesiæ suæ statum, antecessorum incuria et diuturnæ discordiæ acerbitate depravatum reformare aggressus, clerum in primis nimium quantum corruptum optimo quo potuit modo ad canonicas leges reducere satagit. Præprimis autem restituendæ disciplinæ monasticæ erat intentus, bene gnarus, quantum id et cleri et populi reformationi inserviret. Quem in finem diversis temporibus tam in propria quam aliis quoque diocesisibus in locis tamen ad Ecclesiæ jus temporale pertinentibus, plura cœnobია e fundamentis construxit; « quibus, » ex biographo, « honesta et eleganti fabrica compositis, prædia emere, silvas et agros et prata comparare, vel aliis justis modis acquirere satagebat.

XIX. Monasteria autem recens constructa ab Ottone hoc modo a vitæ scriptoribus recensentur. In Wirceburgensi diocesi Uraugia S. Laurentii ad Salam in patromonialifundo ecclesiæ a. 1108, et Uraha S. Petri seu Herrenaurach in fundo adventitio o. 1108, de quibus in historia ejusdem episcopatus actum (27). In propria Bambergensi duo ædificavit monasteria, Lauckheimense pro Cisterciensibus in adventitio, et Micheldense in fundo Ecclesiæ pro nigris monachis. In Eistettensi Heilsbrunnam magnis sumptibus prorexit in abbatiam. In Ratisbonensi sex monasteria construxit quinque de ordine Cluniacensi, unum Ens Dorf ab Ottone Palatino comite acceptum, alterum Pruffling utrumque in adventitio fundo; tertio Munster cum adjacente cognomine parochia ab Heinricho duce Bavarie et Diepoldo marchione comparatum ac regali Lotharii privilegio Ecclesiæ Bambergensi collatum. Quintum et sextum Bibureh et Mallerstorf, utrumque fundi adventitii, perinde ac septimum Windeberg de ordine Nortpertinorum. In Halberstadiensi abbatiam Wirzenburg nunc Reginstorf cum omnibus pertinentiis ab imperatore Heinricho acceptis Babenbergensi adjecit Ecclesiæ, et bona ejusdem cœnobii duplicavit. In Pataviensi Alderbach seu Alterspach et Clunicense seu Gleinck, quod a Leopoldo marchione comparavit. In patriarchatu denique Aquileiensi in Carinthia decimum quintum cœnobium in ca-

stro Arnoldenstein construxit in diruto castro a. 1107,

XX. Præter quindecim hæc monasteria quinque insuper cellas seu minora cœnobia instituit. Harum prima est Aspach in diocesi Ratisbonensi, « cujus fundum et prædium Babenbergensi Ecclesiæ multo tempore perdiderat, sed Otto illud solerti cura requisitum cellam fecit monachorum, eaque in abbatiam convaluit, prædiorum donatione copiosa ab ipso primum, deinde ab aliis fidelibus ditata (28). Secunda cella est in loco Babenbergensi in domate S. Michaelis sita, » de qua infra in ejus monasterii historia agemus. « Tertia est Rotha in episcopatu Herbipolensi, quam episcopus ab Agnete Palatina et ejus sonore Adelheide cum sexaginta marcibus Ecclesiæ Bambergensi donatam accepit; circumjacentia vero ecclesiæ cellam emit bona ducentis septuaginta quinque marcibus cum ministerialibus, scilicet agris, silvis et pratis, pascuis ac melendinis, et cum utilitate ac jure, quo Chuno dux idem prædium nuncitatur habuisse. » Si recte conjicio, Chuno dux haud alius erat, quam Conradus Franconie dux, postea imperator, cujus mater Agnes, quæ hic palatina dicitur, filia Henrici IV imp. Friderico de Hohenstauffen copulata erat, sicut soror ejus Adelhaidis Boleslao III Polonie regi.

« Vezeram quartam cellam Gotiboldus comes (29) ædificare inchoaverat, quam episcopus ab eo sibi datam suscipiens suis eam promovit impensis. De utraque hac cella jam in episcopatu Wirceburgensi (30) egimus, uti et de aliis duabus Nuchardehausen seu Nitarshausen in pago Tullefeld, et Tuckelnhausen (31). His alii alia addunt, a S. Ottone restituta seu reformata potius quam primitus fundata, de quibus hinc inde et infra § LXV mentio recurret.

XXI. Facile porro prævidere poterat sagacissimus hic præsul, multos fore, qui hunc agendi modum carperent, ac nimiam ei prodigalitate obijcerent in extruendis tot monasteriis, quibus aliunde jam oneratus sit mundus. His tamen obtrektoribus quæ ratione obviaverit Otto, apud vitæ scriptorem legi malim quam ipsius scribere ac cœu Cicero pro domo suggillari. Ut vero cuncta hæc firmiora persisterent apostolica illa auctoritate roborari voluit. Unde a Callisto II papa litteras accepit III. Non. April., a. 1123 datas (32), quibus monasteria hucusque ab eo « propriis sumptibus » constructa, et Babenbergensi Ecclesiæ collata, in Romanæ Ecclesiæ protectionem suscipit, cunctaque eorum bona salva esse vult. Decernit quoque, « ut ordinationes abbatum vel monachorum suorum a catholicis episcopis diocesanis accipiant, rerum vero ipsorum monasteriorum curam et administrationem in Ottonis ejusque successorum potestate manere statuit. » Numerantur

(27) P. III, p. 419.

(28) Vid. Monum. Boic., t. 419 V, p. 107.

(29) Honnebergensis.

(30) Pag. 496 et 486.

(31) L. c., p. 461 et 493.

(32) Cod. prob., n. LXXI.

inter ea S. Joannis Baptistæ in Regnisdorf, S. Jo-
annis evang. in Michelinvelt, S. Jacobi in Entisdorf,
S. Laurentii in Urowa, et S. Georgii in Bruvinin-
gen; unde cætera tunc necdum absoluta esse vi-
dentur. Ab Innocentio II insuper post a. 1130 obti-
nuit decretum, « ut in cœnobiis, quæ vel antiquitas
in ejus parochia constructa sunt, vel ipse devotionis
intuitu » constituit, sacræ religionis ordo « firmiter in
eis perpetuis futuris temporibus conservetur. » Con-
stituit etiam, « ut in eisdem ecclesiis nullus per Si-
moniacan hæresin statuatur, sed honestæ personæ,
quibus utique, morum et status dignitas suffragatur
inibi ordinentur (33). »

XXII. Sed jam gesta Ottonis singillatim prose-
quamur. Ipsum ineunte ann. 1107 Roma ad suam
Ecclesiam fuisse reversum jam diximus. Illum certe
jam in Paschate cum rege fuisse Moguntiæ constat
ex ejus diplomate pro cœnobio S. Maximini dat.
VII. Non. (34) Maii, a. 1107 (35), in qua notatur
Otto Babenbergensis. Quid vero; antequam Bam-
bergam accederet, in Carinthia egerit, non constat.
Ibidem cœnobium Arnoldstein tunc ab eo fuisse
ordinatum aliqui volunt, quod de ejus inceptione
intelligendum esse existimo. De hoc ita vitæ scri-
ptor: « Cœnobium in castro Arnoldenstein destructa
munitione construxit. Quadraginta vero et quinque
annis hoc castrum cum nonaginta quinque mansis
ad se pertinentibus Ecclesiæ Babenbergensi abalie-
natum fuit; sed ipse multo labore et impensa recuperavit,
et additis ei sexaginta mansis abbatiam esse
fecit; » sed annum non addidit. Eodem anno 1108
pontificatus sexto, scilicet a confirmatione, in alio
castro Aurach seu Urach in diocœssi Herbipolensi
cœnobium S. Laurentii construere cœpit, et quinto
post anno dedicavit, variisque prædiis dotavit, ut
ipse fatetur in suis litteris hac de re a. 1122 datis,
quas ex Frisio vernaculas alibi dedimus (36).

XXIII. Anno 1109, d. 25 Jul. ecclesiam collegia-
tam S. Jacobi extra muros Bambergenses a. 1071
ab Hermanno episcopo inchoatam, a se autem per-
fectam consecravit. Ad hunc ipsum annum referunt
initia monasterii Prufflingen prope Ratisbonam.
Villa olim erat ad Nabi et Danubii confluentes,
quam ab a. 999 Otto III imp. Taginoni Henrici
adhuc Baviaræ ducis capellano concessit, a quo ad
præposituram veteris capellæ Ratisbonæ devenit;
postea ab eodem Henrico jam rege Ecclesiæ Bamber-
gensi collatam. Ibi igitur eo loco amœno cœnobium
constructurus Otto, divinitus admonitus (37), illam
alterius prædii permutatione comparavit, et anno
Domini 1109 construxit ibidem in honore Dei omni-
potentis et S. Georgii M. monasterium monachorum
secundum regulam B. Benedicti degentium (38)
juxta codicem traditionum, eique Erminoldum ex

Hirsaugia anno 1114 primum abbatem præfecit, ac
multa prædia undique conquisita attribuit, quæ omnia
a. 1123 datis litteris roboravit (39).

Alterum in Bavaria Osterhoviense monasterium,
quod olim. S. Pirminius sub Utone duce pro Bene-
dictinis sodalibus extruxerat, et ab Hunnis eversum
Henricus IV Baviaræ dux S. Cunegundis frater pro
canonicis quibusdam sæcularibus restauraverat,
Henricus II imp. Ecclesiæ Bambergensi tradidit, ubi
a. 1110 « ædificata est basilica B. Mariæ V. et cir-
cumstantibus turribus honorifice decorata, a vene-
rabili domino Otone episcopo Bambergensi donata
et dedicata ad honorem Dei et genitricis suæ
Mariæ »; In hac etiam anniversarium diem Hezli
ducis, præfati scilicet Hezilonis seu Henrici restau-
ratoris instituit, qui a. 1125, d. 1, Sept. defunctus
ibidem cum conjugæ sua Mariæ sepulturam accepit.
Anno autem 1127 Otto ad preces Norperti Magde-
burgensis archiep. canonicos Præmonstratenses ibi
constituit (40).

XXIV. Ad annum 1111 Cæsare jam in Italiam
profecto revocat Hoffmannus (41) restaurationem eccle-
siæ cathedralis sub Ruperto antecessore a. 1081
flammis absumptæ. Hoc ita describit biographus:
« In diebus ipsius Ottonis cathedralis ecclesiæ mo-
nasterium, quod sub antecessore suo, Domino per-
mittente, usque ad solos muros superstites conflag-
ratum erat incendio, multis sumptibus ab eo ad
pristini decoris nobilitatem reparatum est; » quod
dein fusius enarrat, uti et bona eidem collata. Vix
tamen mihi persuadere possum Ottonem construend-
is aliis ecclesiis tantopere hucusque intentum,
propriam suam cathedralem tandiu neglexisse.
Perinde incertum videtur quartum jam episcopi
iter in Carinthiam, eodem anno ex Hoffmanno
susceptum, quo demum castrum Arnoldstein recu-
peravit, in monasterium dein conversum; de qua
jam supra § XXII dictum. Hoc autem anno 1111 die
15 April. absque controversia Ottoni episcopo Pa-
schalis II concessit « pallium ad sacra Missarum so-
lemnia celebranda, » pro certis tamen diebus, una
cum præferendæ crucis « intra Babenbergensis Eccle-
siæ parochiam » facultate, « salva videlicet Moguntinæ
metropolis reverentia (42), » quidquid in contrarium
scripserint alii.

XXV. Occurrit his et sequentibus annis frequens
Ottonis nostri memoria in pluribus chartis, quas
tamen recensere haud interest, nisi de aliqua ejus
epocha agatur, quodam facto insigni. Talis juxta
Hoffmannum est annus 1112 quo Ecclesiæ Bamber-
gensi castrum Albistein seu Bothenstein cum oppido
traditum est a Richwino advocato, et diplomate
confirmatum: quibus Otto addidit oppida et castra
Hilpolstein, Geilrut, Hensefeld et Ebersberg, de qui-

(33) Ludwig. Script., p. 429.

(34) Leg. Kal.

(35) Guden. eod. diplom. t. p. 8,

(36) Episcop. Wirceburg. prob., p. 29.

(37) Trithemius ad annum 1114.

(38) Monum. Boic., t. XIII, p. 2, 3.

(39) Loc. cit., p. 141.

(40) Monum. Boic., t. XII, p. 323. seqq.

(41) Ludwig Script. Bamberg., p. 97.

(42) Cod. probat., n. LXV.

bus ita biographus: « Rem familiarem episcopi sicut A prædiis et possessionibus, ita etiam ædificiis et castrorum munitionibus adjuvit atque sublimavit. Nam per diversa loca et curtes episcopi quatuordecim basilicas et quatuor cœnacuta elegantis fabricæ construxit. Præterea sex castella, quæ pridem non habuit, dominio episcopatus adjecit, unum videlicet Abuinestein, secundum Lupoldenstein, tertium Geutenreut, quartum Hempfenfeld, quintum Ebersperck sextum Eschenfeld. Castrum vero Abuinestein, quod etiam dicitur Bottenstein, fere in medietate situm episcopatus, octingentis argenti libris, nec non septemdecim auri talentis comparavit. » His alia quoque plura addidit, quæ omnia, ne a quoquam suorum successorum immutarentur, Callisti II confirmationem expetiit, qui datis ad eum d. 13 April. a. 1124 (43), litteris hæc omnia banno suo rata habuit, statuens, « ut nulli successorum vel alicui homini liceat eos (44) vendere, sive in laicorum beneficium tradere, vel in usus alios commutare, sed sicut a te dispositum est, de unoquoque prædictorum mansorum decarius unus annis singulis Babenbergensi Ecclesiæ pro anima imperatoris Heinrici fundatoris ejus ad concinnanda luminaria conferatur. Abbatis vero et regulares canonicas, per industriam tuam in religionis ordine stabilitas, et alia a te recte constituta nulli hominum facultas sit in posterum immutare. »

Eodem anno 1112, eodem teste, Otto prodigio quodam territus gravem in morbum incidit, atque a Wolframo S. Michaelis abbate monasticum habitum petiit: qui voto ab illo recepto, ubi eum convalescere vidit, ut episcopus esse pergeret, sub obedientia præcepit.

XXVI. Circa eundem annum 1112 producit Hahnus (45) epistolam Brunonis Trevirensis archiepiscopi, qua Ottonem nostrum Spiram evocat, ad cognoscendam ejusdem urbis electi episcopi causam Bruno hic Ottoni ante jam optime notus fuerat, quo etiam mediante a captivitate dimissus est, in quam una cum illo a. 1106 Romam perrexit in Tridentina valle devenerat (46), ut partim jam superius dictum. Is ad initium anni 1110 cum aliis legatus missus, fuerat ab Henrico V rege, ut imperialem pro eo coronam a papa peteret (47), quocum forte etiam in sua coronatione a. 1111 ibidem aderat, et postea adhuc, ut ex citata epistola colligitur, quam hic ceu parum cognitam recitamus integram D notis subin illustratam: « Bruno Treverorum Dei gratia provisor indignus O. Bambergensis Ecclesiæ sanoto pontifici sinceræ charitatis obsequium. Beatitudini vestræ magna hilaritate congratulor, quoniam non absque magno sanctitatis vestræ merito provenire (48), memoriam vestri dominum papam

tam dulciter retinere. Cum enim domini regis legatione functus essem (49), de obedientia vestræ charitatis mecum contulit, vobisque salutem et apostolicam (50) per me mandavit. Inito autem dispensationis suæ consilio nobis injunxit, ut electum Heistettensem atque Spirenses consecrarem, vosque in adiutorem et cooperatorem nobis vocarem. »

Igitur Trevirensi adhuc apud papam morante uterque episcopus interim electus, seu a rege pro more nominatus est. De neutrius certa epocha constat. Si Trithemio fides, Bruno jam a. 1110 Gebhardo in sede Spirensi successit auctoritate regia promotus. Et certe Bruno Spirensis jam legitur mense April. a. 1111 in prima conventionem papam inter et regem Romæ inita (51). Alia quæstio est de Udalrico Eichstettensi, quem Eberhado d. 6. Jan. a. 1112 successisse scribit Gretserus et Falckenstein in illorum episcoporum catalogo, quod tamen potius anno priore factum crediderim ex hac ipsa epistola, in qua ita prosequitur Trevirensis: « Quia tamen de Spirensi quædam sibi, » papæ scilicet, « significata fuerunt, præcepit, ut sancto cum studio examinarem, etsi ordine fratrum qui adesent testimonio posset se de objectis expurgare, ad Dei honorem et Ecclesiæ necessariam providentiam ipsum ordinarem. Ex parte igitur domini papæ vos moneo, ut ad hoc, quia causa Dei est, ne per vos proteletur, studeatis, et a die Dominicæ Resurrectionis infra 15 dies ad nos Spiram veniatis. » Cum itaque Bruno Spirensis, de quo sermo est, anno 1111 « feria tertia post Paschas, » qua die subscripta est conventio, adhuc Romæ fuerit, examinari Spire hoc anno non potuit, sed aut 1110, aut, quod potius crediderim, a 1112 quo electus est Eichstettensis in hac epistola pariter memoratus. Cæterum Brunonis causam non aliam fuisse, quam quod regia auctoritate, adeoque pendente adhuc lite, per anulum et baculum promotus fuerit, innocens tamen, ut videtur, inventus, cum deinceps optimum Ecclesiæ suæ pastorem egerit. Sed hæc occasione Ottonis nostri, cujus gesta prosequimur.

XXVII. Anno 1113 ecclesiam Laurentii in Uraha, et a. 1114, d. 21 Sept., illam Banthensis cœnobii dedicavit. Hoc olim Alberada fundatrix a. 1071 Ecclesiæ Bambergensi obtulerat, sed « negligentia prælatorum suorum spiritualibus et temporalibus bonis » desolatam ipse Otto innovavit, et in ecclesiasticum statum erexit, constituto ibi Balduino abbate cum aliis viris fidelibus et religiosis, ac restitutis bonis ex primæva fundatione ad illud pertinentibus; cui etiam a. 1127 Montem Stekkilze donavit, et jus advocatiæ a comite Rapotone redemit. Patent hæc omnia ex ipsius Ottonis litteris c. a. 1127 datis (52), quibus,

(43) Ludwig Script., p. 434.

(44) Mansos.

(45) Collect monum., t. I, p. 202,

(46) Annal. Saxo. ad e. a.

(47) Annal. Hildes. ad. a. 1109.

(48) Existimo.

(49) A. 1110.

(50) Benedictionem.

(51) Vid. Calles Annal. eccles. Germ., t. VI, p. 1, p. 128.

(52) Episcop. Wirceb. probat., p. 30.

subscribuntur Egilbertus decanus, Gerunck decanus A de Tuirstatt, Steriker comes, Reginboto comes.

XXVIII. Interea Otto suspicionem Henrici V imper. incurrit, ne durante inter ipsum et pontificem dissidio cæteros episcopos a se averteret, cum ipse, ne qua alienæ culpæ contagione macularetur, a frequentanda curia abstineret. Experimentum igitur fidei ejus capturus Cæsar, ipsius Bambergam accessit, Natalem Domini. 1113 ibi celebraturus, quem Otto, ut conceptam erga se suspensionem amoliretur, magnifice suscepit et per eosdem dies habuit, ut scribit Annalista Saxo et Urspergensis ad a. 1114 : « Iperator Natalem Domini Bambenberch cum summa magnificentia copiosaque principum multitudine celebravit, et hoc non simpliciter, quia virum Dei Ottonem urbis episcopum, propter quædam jam in regno orientia scandala curiam frequentare renitentem, ex parte suspectum habebat. Ipse vero rebus transitoriis pro concordia ecclesiastica non parcens beneficiis, indefessis animositatem regis gloriose devicit. » Neque etiam Ottonem ab omni communione cum Henrico imp. abstinuisse patet ex facto Ermoldi abbatis Pruffingensis nuper ab Ottone constituti, qui non adeo prudenti zelo imperatorem in ejus comitatu suum monasterium invisentem suscipere noluit, et ipsum episcopum de hac communione quodammodo redærguit, ut quidem refert Trithemius in Annalibus ad an. 1114.

XXIX. Sed et ab ipsis episcopis ob nimium, ut sibi videbatur, erga Henricum in ap. favorem seu conniventiam reprehensus est Otto suo exemplo comprobans, quam difficile sit adhibita quoque omni prudentia inter duas partes contrarias medium tenere. Cum enim idem Henricus eodem anno d. 6. Dec. in synodo Bellovacensi, ac iterum d. 28 Mart. a. 1115 in Remensi anathemate percussus esset, absente æemper Ottone, Fridericus Coloniensis archiepiscopus satis acerbam epistolam ad eum perscripsit, qua ei suam negligentiam exprobat, et ad defensionem vel saltem ad liberam deplorationem gravissimi Ecclesiæ casus excitat, quem ipse etiam acerbè deplorat (53) ; ac illum tandem ita alloquitur : « Nolite nos longa expectatione ulterius suspendere, sed de vestra sententia scripto nos certificate. Salutet vos dominus Chuono pronepos tuus, episcopus et Romanæ Ecclesiæ legatus, qui imperatorem et Monasteriensem episcopum, et Hermannum de Wincenburg, cum omnibus Galliæ episcopis in concilio Belvacensi excommunicavit, et hoc vobis notum fieri præcepit. Eamdem sententiam iterabit in prædictos et in omnes complices eorum in concilio Remensi, quod » erit lætare Jerusalem (54), « cum aliis tribus episcopis noviter a Romana sede directis. » Chuno cardinalis Prænestinus Ottonis

A nostri pronepos forte ex linea materna, filius erat Egenonis fatoris comitum de Uhrach in Wurembergia (55). Fratrem habebat Eginonem II comitem et sororem Mathildem nuptam Manegoldo comiti de Sumetingen seu Sunemotingen (56). His tamen literis permotus Otto eodem anno ante Natale Domini Coloniam venit, ad synodum a legato indictam ubi legato mortuo, a quo Adalbertus Moguntinus consecrationem expectaverat, illam ab Ottone nostro in nativitate S. Stephani die 26 Dec. suscepit (57).

XXX. Exeunte anno 1115, Spiræ Natalem Domini celebravit imperator, de suo in Italiam itinere deliberaturus, ut « Romanæ sedi et reipublicæ » consuleret. « Quapropter necessario nostros principes convocamus, ut inde sicuti justum est, eorum consilium et auxilium habeamus ; » ut scribit in suis ad Ottonem litteris (58). « Ad quod plurimum indigemus tuæ fidei præsentia et tui consilii prudentia, quoniam et te cordetenus diligimus, et tibi de omni honore nostro prout nobismetipsis indubitanter confidimus. Confidenter igitur et intime rogamus tuam dilectionem, ut die Veneris post proximum festum S. Mariæ (59), venias ad nos Spiram, et ibi super his tuo et aliorum nostrorum principum consilio ad Dei honorem de regni et Christianæ pacis statu tractabimus ; et hilariter facias hoc, sciens quod te cito dimitemus. » Ex familiaribus adeo literis intimum quis Cæsaris amicum fuisse Ottonem suspicaretur ; nec tamen illum in eo conventu præsentem lego, uti nec in itinere Italico brevi postea suscepto socium.

C Eodem anno, mense Martio, Paschalis II in Laterano concilium congregavit, ubi quidem investituræ proscriptæ sunt, non tamen ipse imperator. Quæ ipsa causa fuisse videtur, quod Otto illum nunquam seu excommunicatum habuerit, utpote necdum ab ipso papa ut talem declaratum : unde et plerumque ab ejusmodi conventibus abstinuit, ubi idem negotium urgebatur. Imo nequidem in Coloniensi synodo papæ jussu in diebus Rogationum a. 1118 ab eodem Conone legato indicta comparuit. De quo graviter conquestus est Adalbertus Moguntinus in suis ad eum litteris (60) : « Quod proxime dominus Prænestinus Romanæ Ecclesiæ legatus nobis apostolica auctoritate denunciaverat, nostra quoque diligentia per omnia Romanæ auctoritati subdita solertim impleverat, denuntians et vobis sub eadem auctoritate et nostra, uti « ad concilium Coloniæ celebrandum vestra veniret præsentia. Sed quia hoc nescio qua prætermisum fuerit negligentia, eadem quidem quæ et cæteris ejusdem concilii neglectoribus, vobis quoque injuncta esset sententia, scilicet vel divini officii suspensio vel a communione corporis et

(53) Cod. prob., n. LXVII.

(54) Seu 28 Martii.

(55) Neugart, Cod. dipl. Alem. t. II, p. 44, not.

(56) Crus. Annal. p. II, l. 9, c. 20. Vid. Schmidlin Wurttemberg. Beytrage tab. Geneal., p. 129.

(57) Annal. Sax. ad a. 1116.

(58) Cod. prob., n. LXIX.

(59) Purificatæ scilicet seu 4 Febr. a. 1116.

(60) Eccard. Corp. hist. med. ævi t. II, p. 294.

sanguinis Domini formidanda interdictio, nisi nostræ petitionis diligentia hoc pervenisset, et eximia sanctitatis vestræ reverentia, ne id fieret, apud Ecclesiam promeruisset. Quibus simul concurrentibus causis et cooperantibus hoc tandem obtinuimus ne quid severitatis vestra subiret dilectio, cujus hactenus in Ecclesia valuisset devotio. Dignum nimirum arbitratus sum, in omnibus honori vestro et reverentiæ parcendum, et pro posse loco et tempore providere et consulere, cum sanctitatis vestræ dilectio beata magno se devotæ charitatis nobis obligaverit munere. » Hic consecrationem suam ab Ottone acceptam intelligit. « De cætero, sicut in mandatum accepimus, denuntiamus, ut ad concilium v Kalendarum augusti Fridislarie a prædicto legato celebrandum indubitanter veniatis, ne et hujus mandati neglector effusus austerioris sententiæ decretum, mea petitione nil amplius prævalente, vobis indicatis. » Sed et hanc synodum supersedissee evincitur Otto ex aliis ejusdem Adalberti litteris (61) « Excommunicationem, quam communicato fratrum et principum concilio, (62) in regni invasorem fecimus, « jam dudum fraternitati vestræ per litteras nostras significavimus. » Sed quia dubitamus, utrum ad vos pervenirent litteræ, « audivimus enim, quod Ecclesia vestra velit eas ignorare, » mittimus iterum præsentem aspices, monentes, ut quod fecimus nos, et vos faciatis, et per omnes ecclesias vestras ipsum iniquitatis auctorem cum fautoribus suis a communione Christiana et omni divino officio arceri præcipiatis. » Litteras has primum a. 1119 esse scriptas indicium est titulus legati sedis apostolicæ, quem sibi hoc demum anno in litteris tribuit Adalbertus. Nisi forte ad Adalbertum II spectent, qui Conradum ducem regni contra Lotharium invasorem simili pœna affecit.

XXXI. Miratur nobiscum Callesius (63), quid causæ fuerit, cur Otto Bambergensis ab hujusmodi synodis abfuerit, sanctus alioquin pressus, et sanctæ sedi si quis alius addictus. Causam conjicit in itinera a Cæsarea factione undique obsessa, et illum pastoribus intentum curis subterfugisse consilia, quæ non magno sane Ecclesiæ emolumento novas easque ingentes Germaniæ turbas datura timeret. Ecclesiæ enim suæ res duntaxat curabat, de cæteris regni turbis parum sollicitus : imitatus in hoc Paschalem II qui in concilio Lateranensi a. 1116, cum omnes Henricum V damnari peterent, investituras et cætera ab eo perperam gesta reprobasse contentus, personæ adhuc pepercit, saniore quam Gregorius VII usus consilio. Ab hac autem agendi ratione cum longe alienus esset Adalbertus Moguntinus, turbulentus ingenii homo et privato potius in Henricum odio quam publico bono intentus, inter illum et Ottonem virum pacificum et pacis amantem con-

veniri haud potuit Aversum Adalberti erga Ottonem animum produnt etiam ejus litteræ satis tumidæ ad clerum, primores et subditos Bambergenses hac ipsa occasione datæ (64) : « Nos in partem apostolicæ sollicitudinis vocati, fungentes tenore vicis nobis delegatæ, quia scimus anathema excommunicatæ communionis inter vos esse, interdicimus in omni loco hoc divinis officiis, verbo Domini et iudicio Spiritus sancti, usque ad satisfactionem vestri episcopi. » Verum bruta hæc fulmina facile avertit episcopus, qui Romanum pro se debet defensorem. Saltem quid inde consecutum sit, nullibi proditum legimus.

XXXII Sed jam a turbulentis his ad pia Ottonis negotia revertamur. Anno 1117, cum in Italia æquæ ac Germania terræ motus plurima passim ædificia everteret, etiam Bambergæ monasterii S. Michaelis ecclesia, aliunde ex vetustate scissa, adeo concussa est, ut totius cœnobii ruinam minitaretur. Hanc igitur, ut habet primus Vitæ scriptor, « a fundamento destruxit, et ingenti sumptu ac pecunia majoris et elegantis fabricæ monasterium in laudem et gloriam Dei et militiæ cœlestis erexit. Sûpendia quoque fratrum talentis plus quam nonaginta redituum per singulos annos cumulavit. Multa quoque ornamenta eidem loco contulit, ipsumque usque ad novissimam tubam et vocem filii Dei locum habitationis suo venerando corpori elegit. » Sed de his plenius infra in illius monasterii historia disserendum erit.

XXXIII. Inter donationes huic cœnobio factas ab Ottone notari præprimis illa meretur, qua, teste Ebbone, « Ecclesiam juxta Albuch, hæreditario sibi jure propriam, monasterii eidem cum duabus aliis ecclesiis donavit, ob memoriam videlicet sui » parentumque suorum inibi corpore quiescentiam. Parentes episcopi Ottonem et Adelheidam ex provincia Alamannorum seu Suevia supra vidimus, tamen de eorum familia constat. Aliquam saltem hic lucem effundit citatus ex biographo locus, ubi Otto juxta Albuch ecclesiam « hæreditario jure propriam » habuisse legitur, et cum ibi « parentes ejus sint sepulti, » totus locus cum vicinia ad eosdem pertinuisse videtur. Locum hunc in Suevia ad Brentzam amnem constituunt geographi in pago alba (65), adeoque in confinibus Wurtembergensis et Ulmenis territorii, ubi Rechbergensium comitum dominium. Albuch specialem Albæ pagi tractum fuisse volunt, quem vero communi Albæ pagi nomine censeri asserit Besoldus (66). Albuch tamen in citato scriptore haud intelligendum esse certum quemdam districtum, sed potius locum particularem, indicat ecclesiæ hæreditariæ et parentum ibi sepulturæ mentio. Hujus nominis villæ ad Brentzam meminit Munsterus (67), illam vero in nullis hucusque mappis geo-